Dagegen konnte, ja musste nach Geist und Sinn ebenderselben Zusammenstellung staatlicher Gesetze der Begriff der auswärtigen Angelegenheiten ausgedehnt werden auf die Verwaltung der ausserstaatlichen Erwerbungen als eines festen Besitzes; diese Ordnungen und Bestimmungen stehen mit dem völkerrechtlichen Verkehr der berühmten Handelsrepublik in unzertrennlichem Zusammenhang; man denke nur an Morea, Negroponte, Creta.

Die schöne und belehrende Vorrede des Dogen Johannes Dandolo zu der einen Sammlung, dem *Liber Communis*, vom Jahre 1283, möge als Schmuck dieser Einleitung hier eine Stelle finden.

Sie lautet:

„Johannes Dandolo, dei gratia Veneciарum, Dalmacie atque Chroacie dux, dominus quarte partis et dimidie tocius Imperii Romanie, nobilibus et sapientibus viris, universo populo Venetorum, fidelibus dilectis salutem et omne bonum.

Inter egregius virtutum laudes iusticia optinet principatum. est enim iusticia universalis virtus per quam virtutes aliae modificantur et diriguntur, cum ipsa sit medietas superabundantie et defectus. propter quod iustum pluris et minoris medium appellatur. illa est enim, que

iustum ab iniusto et equum ab iniquo separat, vitam hominum componit et ordinat, mores docet, permittit licita, punit prava, turpia prohibet, honesta imperat, et sua cunctis attribuens pacem et concordiam persuadet. ad cuius observanciam et doctrinam leges sunt edite ab antiquo et successivis temporibus condita sunt statuta, quibus homines ad bone operationis exercitium et ad vite eorum commoda regerentur.

Sed cum omnes articuli pertinentes ad ius et ad negotia, que occurrunt, comprehendendi non potuerint legibus et statutis, presertim cum multi casus accidant qui previderi non possunt, et novis rebus emergentibus novis sit remediis succurrendum, maxime cum non sit reprehensibile vel inconveniens iudicandum, si secundum varios eventus conditionum et temporum humana consilia varie se disponunt, provida deliberatione fuit inventum, ut ea, que super incumbentibus negociis, evidenti utilitate aut urgenti necessitate exposcentibus, perpenso consilio ordinantur, redigantur in scriptis et illa consilia legum ac statutorum vices quodammodo sortiantur.

Nos autem postquam divina providentia ducatus Veneciarum curam regimendque suscepimus, in mente nostra meditatione frequenti et per vigili revolventes semper nos ad ea disponere, que omnipotenti deo sint placita, iustitie et pacis cultum sapient et ducatus nostri honorem respiciant et augmentum, inter cetera animadvertisimus, consilia dudum facta in decem libris fore dispersa et inordinate descripta, propter quod ex ipsorum confusione generabatur obscuritas et querentibus difficilis questorum inventio reddebat.

Quapropter nos illa in meliorem compositionem reducere cupientes, de voluntate et consensu nostrorum minoris et maioris consilii, elegimus quinque nobiles et sapientes viros, discretione preditos et fide dignos, videlicet Jacobum Quirino, Nicolaum Millani, Marcum de Canali, Laurentium Belli, et Henricum de Auro, dilectos cives et fideles nostros, qui consilia ipsa ordinarent et compilarent, datis eis per nos certis modis secundum quos circa hec gerere se deberent. qui formam eis datam diligenter et efficaciter observantes ad ipsorum ordi-

nationem et compilationem hoc ordine processerunt: cancellaverunt siquidem omnia consilia que ex lapsu temporis, quo durare debuerant, erant finita, et ea omnia, quibus per editionem aliorum contrariorum consiliorum erat penitus derogatum. si qua vero invenerunt similia, utiliori retento, fecerunt aliud aboleri; et si quid forte utile fore conspexerunt in illo, quod aboleri decreverant, transscribi illud fecerunt in alio remansuro. cancellaverunt etiam aliqua, que statu et conditionibus civitatis perpensa deliberatione pensatis fore utilia non viderunt. post hec fecerunt simul et distincte scribi omnia consilia pro autenticis remansura; et omnia consilia singulis officiis, seu officialibus pertinentia simul et discrete tamen adnectere curaverunt: speciales rubricas singulis consiliis iuxta ipsorum congruentiam adhibentes.

Predicta vero consilia in duos libros dividi iussimus, quorum unum librum communis et alterum librum officiorum volumus appellari, ut ex tali divisione ipsorum clarior pateat intellectus et libri ipsi facilius pertractentur.

Hoc itaque opus placite velitis suscipere in hoc et provisionem et solicititudinem nostram gratam habentes predictorum virorum solertiam et fructuosum laborem laudabiliter commendantes.

Data in nostro ducali palatio anno incarnationis dominice mille-simo ducentesimo octuagesimo tercio, XXVII^o octubris, XII^o indicionis.

Die Beschränkung auf die ältesten Bestimmungen hierorts und für den gedachten Zweck ist eine mehrfach gebotene — nur durfte eine Reihe gleichzeitiger Handelsverordnungen als dazu gehörig angeschlossen werden.

Uebersicht.

	P a g.
I. Verordnungen wegen der Gesandten mit einem Zusatz über die Wahlen der Rectoren überhaupt	9
II. Verordnungen über die Verwaltung von Creta für den Ducha, die Räthe und Kämmerer	12
III. Verordnungen für die Castellane von Coron und Mothon auf Morea	20
IV. Verordnungen für den Bailo und seine Räthe auf Negroponte	22
V. Verordnungen für den Bailo, die Räthe und die Kämmerer von Accon und Tyrus in Syrien	25
VI. Verordnung für den Bailo von Armenien	32
VII. Verordnungen für den Consul von Alexandria	33
VIII. Verordnungen für den Consul von Tunis	33
IX. Verordnungen für die Rectoren am Adriatischen Golf, für die Comites von Dalmatien und Croatiens und andere	34
X. Verordnungen für die Rectoren ausserhalb des Golfes, darunter für den Podestà von Constantinopel	36
XI. Verordnungen für die Rectoren insgesammt	37
XII. Verordnungen hinsichtlich des Levante-Handels	40
 Bemerkungen	 47

I.

Verordnungen wegen der Gesandten mit einem Zusatz über die
Wahlen der Rectoren überhaupt.

Incipiunt consilia pertinentia ambaxatoribus.

Bifrons f. 20^a Lib. Comm. I f. 59.

1. Pro ambaxatoribus, qui vadunt ad xviii grossos ad diem.

Millmo ducentmo LVII ind. i die viii exeuntis septembbris. Capta fuit pars in 1257
consilio maiori et ordinatum, quod ambaxatores, qui uadunt per xviii grossos ad
diem, habeant ipsos xviii grossos, ut habebant, et tres seruitores pro quolibet;
habeant etiam unum cocum et si erit tantum unus, habeat unum cocum. de
quibus xviii grossis habeant tres grossos pro eorum arnesijs in die, et grossos xv
pro expensis et expendant ad sensum suum et id quod superfuerit, perueniat in
comune et alia habeant a comuni, que habebant, videlicet expensas de equitaturis,
conductansi, pedagijs et nauo barcarum.

*2. Quod ambaxatores debeant iurare prodem et honorem Veneciarum et in redditu
reddere presentes et gratias.*

Millmo ducmo LXVIII ind. XII die XI extantis septembbris. Capta fuit pars, 1268
quod omnes ambaxatores, qui missi fuerint pro factis communis Veneciarum extra
districtum Veneciarum, debeant iurare, tractare et operari in ipsis ambaxarijs et le-
gationibus prodem et honorem Veneciarum; item teneantur eodem sacramento dare
et consignare in redditu suo omnia dona et omnes gratias, que sibi uel alijs pro eis
facte fuerint in ipsis ambaxarijs et legationibus et excepto, quod possint retinere
de dictis victualibus tantum, quod valeat solidos XI.

3. Quod ambaxatores in reditu eorum teneantur dicere prodem et honorem Veneciarum si sciuerint et facere scribi.

¹²⁶⁸ Millmo ducmo LXVIII ind. XII die IX exeuntis decembris. Pars fuit capta, quod quandocumque aliquis uel aliqui missi fuerint in aliqua ambaxaria sollempni per dominum ducem et comune Veneciarum, teneantur in eorum reditu facere poni in scriptis que sibi responsa fuerint super dicta ambaxata et quicquid sciuerint uel audierint dici in ipsa uia, quod credant esse ad proficuum et honorem Veneciarii, infra XV dies, postquam Venecias uenerint. pretere a, quandocumque aliquis uel aliqui solempnes ambaxatores Veneciarum uenerint ab aliqua parte, debeant poni in scriptis petitiones eorum et responsiones eis facte per dominum ducem et eius consilium, videlicet fortium petitionum et responsionum, et dominus dux et consiliarij teneantur dare notario, qui hec scribat.

4. Quod ambaxatores debeant assignare in eorum reditu equos et res camere communis.

¹²⁶⁹ Millmo ducmo LXVIII ind. XII die V extante marcio. Fuit capta pars, quod addatur in comissionibus ambaxatorum Veneciarum, qui de cetero ibunt pro comuni, quod infra tertium diem uel antea, postquam equi iunxerint in Veneciis, quod dare debeant uel dari facere camerariis communis equos quos habuerint in illa via et alias res communis, et addatur in capitulari camerariorum, quod teneantur ipsos equos facere custodiri, sicut melius poterunt et ipsos etiam vendere quatinus poterunt competenter.

5. Quod ambaxatores non possint mitti ad expensas communis ad petitionem alicuius communis seu specialis persone sine uoluntate duarum partium XL.

¹²⁷⁰ Millmo ducmo LXVIII ind. XII die X exeunte aprilii. Capta fuit pars, quod dominus dux et consiliarij non possint de cetero mittere ambaxatorem ad expensas communis ad petitionem alicuius communis uel alicuius specialis persone forensis sine uoluntate duarum partium XL qui fuerint congregati computatis domino duce et consiliarijs et maioris partis maioris consilijs.

6. De pena solidorum uiginti grossorum quam incurruunt ambaxatores, qui nolunt ire in ambaxariis.

¹²⁷¹ more veneto =] Millmo ducmo LXXI ind. XV die X exeuntis januarij.
¹²⁷² Capta fuit pars, quod consilium captum de ambaxatoribus, qui poterant se eicere de ambaxerijs sine dampno pecuniae et per quod illi, qui se eiiciebant, non poterant ire in aliqua ambaxeria pro comuni per totum illum annum, sit reuocatum in tantum, quod quicunque decetero erit electus in aliquam ambaxariam, debeat et teneatur ire in pena solidorum XX grossorum et excusatio ei non ualeat,

nisi de persona. que excusatio de persona ponatur in maiori consilio et iuret, quod ipsa occasione dimittit.

7. Quod omnes ambaxatores debeant reddere rationem de expensis quas fecerint qualibet die.

Millmo duemo septuagesimo tercio ind. prima die x intrante aprilii. Pars fuit ¹²⁷³ capta, quod tam illi ambaxatores, qui ad presens quam illi, qui de cetero ibunt ad seruitia communis, teneantur facere scribi per singula expensas, quas fecerint qualibet die per se et solidos et denarios et sic per singula teneantur suas rationes reddere.

Lib. Com. I, 89 addit man. sec. inter 6. 7:

8. Quod ambaxatores teneantur referre suas ambaxatas in regressu infra xv dies.

MCCLXXXXVI mense iulii die XXIII. Cum hactenus esset consuetudo, quod ambaxatores, qui mittuntur per dominum ducem et suum consilium ad aliquas partes, in suo regressu referebant ambaxatas in illis consiliis, in quibus facte erant sue commissiones et nunc eas referant solum domino duci et consiliariis, capta fuit pars, quod de cetero iniungatur omnibus ambaxatoribus, qui ibunt ad aliquas partes per dominum ducem et comune Venetiarum, quod in suo regressu infra xv dies teneantur referre suas ambaxatas in illis consiliis, in quibus facte fuerint sue commissiones, et iniungatur consiliariis, quod debeant sibi dare consilium infra dictum terminum quiudecim dierum. et si consilium est contra, sit revocatum quantum in hoc.

Pertinentia electionibus, electoribus et electis.

Bifrons f. 18^a. §. 35. Lib. Com. I. 51.

1. De electionibus rectorum, que debent fieri duplices.

Millmo duemo LXXIX ind. vii die xv intr. iunio. Capta fuit pars, quod in- ¹²⁷² frascripte electiones de cetero, quando debebunt fieri, debeant fieri duplices, videlicet baiulus Acon et consiliarij, ducha Crete et consiliarij, baiulus Tyri et consiliarij, baiulus Tripoli, baiulus Armenie, baiulus Nigropontis et consiliarij: castellani Coroni, comes Ragusii, comes Jadre, potestas Clugie, potestas Paronti, potestas Justinopolis. ambaxatores, qui habent salaryum specificatum, videlicet solidos XL grossorum vel inde supra, consiliarij de Venecijs, quatuor procuratores S. Marci, patroni arsanae, capitanei, qui sint de varnimento quatuor gallearum vel inde supra. et non possit reuocari, nisi quinque consiliarij fuerint in concordia, xxv de XL et due partes maioris consilij. et hoc addatur in capitulari consiliariorum et XL. et si consilium est contra, sit revocatum quantum in hoc.

Lib. Com. i. addit fol. 81^b:

2. *Quod baiulus Accon, ducha Crete et infrascripti post depositum officium non possint eligi ad illa officia per duos annos.*

1280 Millmo ducento octuagesimo inductione octava die XIIII augusti. Fuit capta pars quod baiulus Accon, ducha Crete, baiulus de Tyro, baiulus Nigropontis, castellani Corone, comites Jadre et Ragusii, potestates Justinopolis Parenzii et Clugie qui de cetero in predictis regiminibus eligentur, die quo ab ipsis regiminibus finitis redierint Venecias ad duos annos non possint eligi in aliquo vel aliquibus ipsorum regiminum. et hoc non possit revocari nisi per quinque consiliarios, XXV de XL et per maiorem partem maioris consilii et hoc duret usque ad sex annos et vult Menicus Michael et alii consiliarii consenserunt. et si consilium est contra, sit revocatum quantum in hoc.

II.

Verordnungen über die Verwaltung von Creta für den Ducha, die Räthe und Kämmerer.

**Incipit rubrica continens sub se consilia omnibus et singulis rectoribus
Romane pertinentia, sed primo de ducha et consiliariis Crete.**

Bifrons fol. 68^b. Lib. Com. II f. 194.

1. *De forma regiminis duche et consiliariorum Crete.*

1255 Millmo ducento quinquagensimo quinto indic. XIII die VIII intrantis iulii. Capta fuit pars in consilio maior, quod ducha Crete qui ad presens eligi debet et qui de cetero in dicto regimine fuerint et consiliarii, non debeant aliiquid incantare nec incantari facere nec comparare nec comparari facere aliquo modo vel ingenio de illo communis ad suam utilitatem. nec accipere non debeant nec accipi facere aliiquid mutuo de illo communis aliquo modo vel ingenio ad suam utilitatem. item quod recipere non debeant nec recipi facere aliquo modo vel ingenio aliiquid presens vel donum a Judeis nec a monasteriis imperialibus Grecorum ad suam utilitatem. item quod non debeant comparare nec comparari facere aliquid a monasteriis imperialibus nec a Synaitis aliquo modo vel ingenio ad suam utilitatem. item quod ducha habeat exemplum commissionis consiliariorum et consiliarii habeant exemplum commissionis duche. item quod miles dicti duche nec aliqui de familia duche nec de familia consiliariorum debeant habere aliquod salaryum a comuni. et quod miles duche et presbiter et omnis de familia dicti duche et consiliariorum